
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determinazione_025/2022 

 
Oggetto: Noleggio a lungo termine di auto ibrida (elettrica-benzina) senza 

conducente, per la durata di mesi 48 (quarantotto) in adesione all’accordo 
quadro Consip “Veicoli in noleggio - edizione 1 Lotto 4” – CIG: Z0236EACA9 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO 

 che Ateneo Bergamo S.p.a. ha già sottoscritto contratti di noleggio per n. 5 veicoli aderendo 
alla convenzione Consip, per le necessità di mobilità tra le sedi universitarie, sia delle proprie 
squadre manutentive, che del proprio personale tecnico; 

CONSIDERATO 
 che in data 16/06/2022 (prot. n. 2022-UNBGCLE-0088191) l’Università degli studi di Bergamo 

ha comunicato l’esigenza di garantire al proprio personale l’utilizzo di mezzi di locomozione per 
favorire la mobilità degli spostamenti istituzionali sia sul territorio comunale che extra; 

 che, in ragione di tale esigenza, l’Università ha avanzato la richiesta di convenzionamento per 
l’utilizzo degli automezzi nella disponibilità di Ateneo Bergamo S.p.a..  

DATO ATTO 
 che risulta possibile sin da subito definire le modalità di condivisione dell’unico veicolo a 5 posti 

presente tra il parco automezzi della Società. 
CONSIDERATO 
 che al fine di favorire un utilizzo più ampio degli automezzi, in relazione alle citate necessità 

istituzionali, Ateneo Bergamo S.p.a. procede alla sostituzione di uno dei veicoli attualmente in 
uso, con un mezzo di categoria superiore maggiormente idoneo a percorsi extraurbani e lunghe 
percorrenze. 

 che, nella logica di approvvigionamento “verde”, la scelta di sostituire l’attuale autovettura 
alimentata a gasolio con una ibrida (elettrico/benzina), permette di coniugare il basso impatto 
ambientale con l’esigenza di garantire una sufficiente autonomia nelle percorrenze medie e 
lunghe, necessarie per l’espletamento delle attività istituzionali dell’Università. 

VALUTATO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

 che la formula del noleggio risulta vantaggiosa in quanto consente la suddivisione dei costi nei 
bilanci degli anni di durata del contratto di noleggio, esternalizza la gestione completa del veicolo 
e sposta sul fornitore il rischio del "deperimento" del bene; 

CONSIDERATO 
 che attualmente risulta disponibile l’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio - edizione 1 Lotto 

4” nel quale è stato individuato il veicolo Audi A3 Sedan 35 TFSI con caratteristiche idonee alle 
esigenze manifestate dall’Università; 

 che il veicolo prescelto risulta disponibile per un importo, comprensivo di optional a pagamento, 
di € 28.362,00 (canone mensile € 472,70) oltre IVA, per noleggio della durata di 60 mesi e 
100.000 km, con decorrenza dalla data di consegna; 

 che il contratto di noleggio comprende: manutenzione ordinaria e straordinaria, copertura 
assicurativa RCA senza franchigia, optional tecnici della vettura e Copertura assicurativa Kasko, 
incendio, furto totale o parziale senza franchigia; 

 che il Fornitore dei servizi oggetto dell’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio - edizione 1 
Lotto 4” è la società LEASYS S.p.a., Corso Orbassano 367 - 10137 – Torino (TO), P. iva 
06714021000. 

PRESO ATTO  
 che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento, sono svolte 

dall’ing. Ezio Vavassori, Direttore operativo di Ateneo Bergamo S.p.a. 
Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 
n. 50/2016, 

 
DETERMINA 

1. di aderire all’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio - edizione 1 Lotto 4” per l’acquisizione 
del servizio di noleggio a lungo termine di un veicolo Audi A3 Sedan 35 TFSI, con una durata 
noleggio di 60 mesi per 100.000 km, per un canone mensile di € 472,70 oltre IVA, pari a un 
canone totale di € 28.362,00 oltre IVA; 

2. di formalizzare il contratto con la società LEASYS S.p.a. in forma commerciale mediante la 
compilazione dell’Ordine diretto di acquisto dall’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio - 
edizione 1 Lotto 4” tramite la piattaforma di Consip www.acquistinretepa.it ed   invio al Fornitore 
sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante; 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

3. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

o la presente determinazione; 
o i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 

Bergamo, 23 giugno 2022         

IL DIRETTORE OPERATIVO 
(Ing. Ezio Vavassori) 
F.to Ezio Vavassori 

 
 


